
Hållbarhetsbedömning i fyra steg
inklusive en enkel prövning av barnets bästa

Anteckningar för vägledning för de olika stegen hittar du 
om du håller muspekaren över ikonen längst upp till 
vänster i dokumentet.

Om du laddar ner dokumentet och dubbelklickar på 
ikonen öppnas anteckningarna i den högra kolumnen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Verktygets syfte är att leda till fler steg i hållbar riktning. Det vägleder till kommunens verksamhetsmål och är ett viktigt verktyg i kvalitetsarbetet. Gå gärna igenom webbutbildningen om hållbarhet i Hudiksvalls kommun innan du gör hållbarhetsbedömningen. Den ger en förförståelse för ramarna för hållbarhet som detta verktyg tar avstamp i. Utbildningen finns på intranätet HINT.Det här verktyget är tänkt att vara självinstruerande men hållbarhet är komplext och även den kommunala vardagen. Det är därför en fördel att vara fler som gör analysen, det kan bidra till fler perspektiv och en kreativ process. Innan ni sätter igång, fundera över vilka som bör vara med när ni gör bedömningen: Vilka berörs? Vilka har nödvändig kunskap? Ibland behöver vi göra en bedömning i flera steg, först med en grupp för det inledande skedet och sedan andra grupper för kommande skeden, detaljplanering osv. I större projekt/processer kan det vara bra att först beskriva vad som behövs för att genomföra det vi vill göra, vilka resurser och flöden som är viktiga. Detta kan sedan vägleda vilka som bör  involveras i hållbarhetsanalysen och vilka olika steg som behövs.Hur omfattande prövningen bör vara beror på hur ärendet ser ut. Oavsett ärendets karaktär bör varje steg gås igenom. Ibland behöver det göras ett omfattande arbete i olika steg och ibland räcker det med att de görs mer övergripande.De fyra stegen omfattar:Att definiera vad vi ska uppnåAtt definiera hur  det påverkar det hållbarhet, utifrån 8 hållbarhetsprinciper. Inklusive hur det påverkar barn 0-18 årIdéer om lösningarPrioriteringSyftet är att det ska vara metod som föder idéer under hela vägen. Lista alla idéer om lösningar som kommer upp så att de finns med till prioriteringsfasen! Blad 15 är ett stöd för documentation.Hör gärna av dig till miljöstrateg Åsa Terent eller strateg för social hållbarhet Jenny Alvolin, vi deltar mer än gärna i din hållbarhetsbedömning!
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Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Idag lever vi över våra ekologiska resurser. Om alla skulle leva som vi svenskar, skulle det krävas fyra jordklot. De resurser som finns på jorden måste räcka åt alla. Som det är idag så minskar våra resurser på grund av felutnyttjande och våra behov ökar då vi är fler människor som ökar våra behov. Det finns stora, omotiverade, skillnader i människors livsvillkor och dessa är självförstärkande om vi inte gör något för att minska dem. Stora, omotiverade skillnader tär på tilliten till andra människor och samhällets institutioner. Tilliten är kittet och en förutsättning för ett väl fungerande samhälle.  Det är därför viktigt att de beslut vi tar är i hållbar riktning och på det sättet så arbetar vi för att uppnå Agenda 2030. Till vår hjälp har vi de åtta hållbarhetsprinciperna som anger ramar för ekologisk och social hållbarhet.



1. Vad vill vi uppnå?

 Vad ska vi lösa, vad är utmaningen?
 Hur ser det ut i framtiden, i 

idealsituationen?
 Formulera framtidsbilden så att den 

tydligt leder mot hållbarhet.
 Definiera i vilken utsträckning det ni vill 

uppnå påverkar barn.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Det kan vara en verksamhet, ett projekt, en fysisk miljö eller en händelse som ska planeras. Eller så kan det vara en verksamhet, ett arbetssätt eller en rutin som ska kvalitetssäkras utifrån hållbarhet.Om ni är i ett tidigt planeringsskede, stanna gärna en stund i den här frågan: vad är syftet, egentligen? Försök att sätta målet inom ramen för hållbarhet, så att vi siktar på att nå en hållbar situation. Om barn påverkas av åtgärden (det hållbarhetsbedömningen avser) bör du i det här skedet identifiera vilka barn som påverkas. Beskriv målgruppen barn:Är det en grupp av barn eller alla barn i kommunen som berörs? Finns det grupper av barn som berörs särskilt?Berörs de direkt eller indirekt, tex genom föräldrar?Finns kunskap om de barn som påverkas? Till exempel enkäter om barns uppväxtvillkor eller barns egna berättelser om sin situation? Behöver vi ta reda på mer?  Här finns lokala undersökningar och dialoger sammanfattade: https://hudiksvall.se/Sidor/Kommun--politik/Delta-och-paverka/Vad-tycker-barn-och-unga-Hur-har-de-det.html 



Innan vi sätter igång: ta ställning till 
hur barns bästa ska utredas
 Vilken typ av prövning ska göras? 
 Påverkar frågan barn i stor eller liten 

utsträckning, eller inte alls?
 Om frågan påverkar barn i stor 

utsträckning behöver en separat 
prövning av barns bästa göras.

 Hur ska vi ta in barnens perspektiv? 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Barnkonventionen slår fast att vid alla åtgärder och beslut som rör barn ska det som bedöms vara barnets bästa beaktas i första hand. Därför måste vi ta reda på vilka konsekvenser det vi planerar eller gör, får för barn. Och vad barns bästa är i den aktuella frågan. Barnets bästa ska väga tungt men det finns förstås också andra intressen att ta hänsyn till. Om det inte går att ta beslut i enlighet med barns bästa ska det tydligt motiveras och kompensatoriska åtgärder vidtas. Alla personer under 18 år är enligt barnkonventionen barn. När det gäller beslut som tills stor del påverkar barn ska det göras en separat bedömning av barnets bästa. Därför finns även en särskild mall med vägledning för prövning av barnets bästa. Den görs i så fall först i en separat process, därefter tas resultatet med när hållbarhetsbedömningen genomförs, den blir ett av underlagen för hållbarhetsbedömningen.Vägledningen här i hållbarhetsbedömningen kan användas om det ska göras en enkel prövning av barnets bästa, då beslutet endast till liten del påverkar barn. Dokumentera dina svar och slutsatser angående barn då du gör hållbarhetsbedömningen. Om barn inte påverkas behövs inte perspektivet lyftas med fortsättningsvis, men dokumentera den slutsatsen i ditt beslut. Påverkas barn?De allra flesta frågor som kommunen beslutar om påverkar barn i olika utsträckning, direkt eller indirekt. Det kan handla om enskilda barn eller barn som grupp. Exempel på frågor som påverkar barn till stor del är där barn är målgruppen för beslutet och i samhällsplanering för områden där barn vistas. Frågor som berör barn till liten del kan vara nybyggnation av äldreboende eller kommunala serviceanläggningar. Frågor som inte alls berör barn kan vara riktlinjer för resepolicy för personalen, ekonomiadministration, posthantering.Hur ska barnens perspektiv tas in? Redan nu är det bra att bestämma hur barnen ska tillfrågas om det aktuella ärendet: Vilka barn? På vilket sätt? I vilket fora? Har kommunen eller andra aktörer, tex nationella eller regionala, redan frågat barnen så att det redan finns underlag om barns åsikter i frågan? Se sammanställning av genomförda dialoger och enkäter på https://hudiksvall.se/Sidor/Kommun--politik/Delta-och-paverka/Vad-tycker-barn-och-unga-Hur-har-de-det.htmlFinns det former och forum i kommunens organisation som vi kan använda på ett smidigt sätt för att nå de aktuella barnen? Kontakta gärna kommunens strateg för social hållbarhet för tips och vägledning.Läs gärna mer på HINT om bedömning av barnets bästa samt hur vi kan involvera barnen. https://hint.hudiksvall.se/sidor/sa-jobbar-vi/barnkonventionen/hur-jobbar-vi-i-hudiksvalls-kommun-med-att-starka-barns-rattigheter.html 



2. Introduktion till steg 2: beskriv 
nuläge i relation till hållbarhet, vilka 
är utmaningarna?

 Bedöm utifrån hållbarhetsprinciperna 
med stödfrågor i de 8 kommande bilderna.

 Lyft fram både sådant som är positivt och 
negativt för hållbarhet.

 Vissa frågor är mer och andra mindre 
relevanta för er men ta gärna en extra 
funderare.

 Gör analysen utifrån det ni vet eller enkelt 
kan ta reda på.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Tänk brett från början, begränsa inte enbart till det verksamheten kan påverka, sortera i sista fasen. Ställ er kritiska frågor, försök att borra i dem lite extra.



2.1. Är vi beroende av eller använder vi 
tex fossila bränslen eller tungmetaller?

Tex i transporter, matproduktion, 
uppvärmning, varor eller produkter.

Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur 
den här aspekten?

Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 1.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Exempel.Transport och produkterÄr tider anpassade efter aktuella kollektivtrafik-förbindelser? Finns kännedom om hållbara transportalternativ (cykel, buss, tåg)?Finns alternativ till resa, går det att träffas via webben?Elektronikprodukter med lång livslängd och inget innehåll av farliga tungmetaller?�Plast är ofta tillverkad av fossil olja, behövs plasten eller går det att nyttja produkt med annan råvara?EnergiHur kan energiåtgången minimeras?Används LED-ljus och lågenergilampor?Hålls elektronik avstängd när den inte används (och dagsljus nyttjas)?Har vi efterfrågat förnybar energi hos elleverantören?Väljer vi energieffektiva lokaler alternativt påverka fastighetsägare att energieffektivisera?Hur stort är ytbehovet för verksamheten?Den energi som används, är den förnyelsebar?	MINI-GUIDE: Förnybara energikällorSolkraft: celler som tar vara på solens kraftVattenkraft: tillvaratar vatten och vågors rörelsekraftBiobränsle: utgörs ur levande organismer, t.ex. ved, bark och matavfallVindkraft: omvandlar vindens rörelse till energiGeotermisk energi: Energi lagrad i jordskorpan



2.2. Är vi beroende av eller använder vi 
några kemikalier som är producerade 
av samhället?

Tex, plaster, flamskyddsmedel, långlivade, 
bioackumulerande och giftiga ämnen, 
hormonstörande kemikalier, substanser som 
inte existerar naturligt och som är långlivade.

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den 
här aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 2

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
ExempelStälls det krav på att det vid upphandling, nyproduktion och inköp att inga farliga kemikalier ingår i produkten?Används ekologiska livsmedel?Behöver varan vara ny eller kan något återbrukas?Är produkterna framställda av återvunnet material?Kan en ”farlig” produkt ersättas med en hållbar?Kan antalet inköpta produkter minskas, tex kan det ersättas med en tjänst?Kan produkterna återvinnas? Finns rutiner för sortering och återvinning?�Hur hanteras farligt avfall?



2.3. Finns det aktiviteter eller produkter som 
bidrar till fysisk undanträngning av naturen?

 Bidrar det tex till, överanvändning av 
sötvatten, avskogning, vanskötsel av 
ekosystem, överfiske, direkt eller indirekt 
landskapsförändring?

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den 
här aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 3

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Exempel, Används palmolja eller andra livsmedel, produkter som har stor påverkan på ekosystemen där de produceras?Hur nyttjas vatten?Används stora mängder papper och pappersförpackningar?Utarmas förutsättningarna för fiskens livsmiljöer? Bebyggs odlingsbar mark?Genom att minimera avfall, tas mindre mängd produkter i anspråk vilket minimerar risk för överutnyttjande av naturresurser.Vid inköp av trävaror, ställs krav på hållbart skogsbruk?



2.4. Hindras människors fysiska och 
psykiska hälsa systematiskt?

 Fysiskt, tex ergonomi, luft, ljud, mat & dryck, 
allergier, möjlighet till fysisk aktivitet

 Säkerhet och trygghet
 Psykisk hälsa, stress
 Hur påverkas barns hälsa?

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den här 
aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 4
Exempel hinder 

utifrån: 
socioekonomi, 

geografiskt 
avstånd, ålder, 

språk, kön, 
funktionsvariation

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Ett av områdena där Hudiksvalls kommun särskilt sticker ut negativt i förhållande till länet och riket är ohälsa. Psykisk ohälsa är den största sjukskrivningsorsaken i landet och även i Hudiksvall som ligger på samma höga nivå. Psykisk ohälsa ökar bland både män och kvinnor, men mest bland kvinnor. Hudiksvalls kommun har även en hög självmordsfrekvens. Grupper med särskilt stor risk för psykisk ohälsa är:- Kvinnor: Unga kvinnor 16-29 år samt kvinnor med låg inkomst och kvinnor med låg utbildning.- Män som är födda utanför Europa och män med låg inkomst.- Personer som lever i utsatt situation, ex HBTQI, funktionsnedsättningFör lite fysisk aktivitet är den vanligast förekommande ohälsosamma levnadsvanan för både män och kvinnor. Det finns indikationer på att äldre, utrikes födda kvinnor, män födda i Europa samt personer med funktionsnedsättning är fysiskt aktiva i mindre utsträckning. Med systematiska hinder för hälsa menar vi –om det finns omotiverade skillnader då det gäller hälsa, livsvillkor eller levnadsvanor mellan olika grupper i samhället eller i målgruppen. Exempelvis kan det finnas skillnader mellan grupper med olika socioekonomi, utbildningsnivå, kön, boendeort, geografiska avstånd och ålder. Utgå även från diskrimineringsgrunderna för att få syn på om alla grupper har samma möjligheter. Går det att motverka dessa skillnader? Kan vi särskilt se till och planera för grupper med sämre hälsa, levnadsvanor och livsvillkor?Om verksamheten i sig är hälsofrämjande, når vi alla grupper?Hindras människor att delta genom vårt arbetssätt, bemötande, förväntningar, organisation, plats …?Finns praktiska, fysiska, språkmässiga, kulturella eller ekonomiska hinder att delta ?Riskerar några gruppers hälsa att påverkas negativt?Finns det grupper som blir särskilt utsatta när det gäller deras hälsa? Är HBTQ-perspektivet beaktat? Har vi planerat för personalens arbetsmiljö?Vi behöver ha särskilt fokus på barn:Påverkas barns hälsa eller utveckling? Finns risk för att någon grupp barn åsidosätts, så att deras rättigheter diskrimineras? Tex barn med funktionsnedsättning eller barn med annat språk eller kultur än svenska.Har berörda barn tillgång till information som syftar till att främja dess sociala, andliga och moraliska välmående samt fysiska och psykiska hälsa?En av grundprinciperna i barnkonventionen betonar att varje barn har rätt till liv, överlevnad och utveckling. Det handlar om att barns välbefinnande i ett helhetsperspektiv ska främjas. Den fysiska, mentala, psykiska och sociala utvecklingen ska ses som en helhet. Så att alla rättigheter blir tillgodosedda. Det handlar också om att barns inneboende rätt till liv är en absolut rättighet, vi ska skapa framtidstro hos barnen och barndomen har ett värde i sig och är inte en transportsträcka till vuxendomen.Om det är relevant för er, beakta barnkonventionens artikel 19:  skyddas barnet mot alla former av fysiskt eller psykiskt våld, skada eller övergrepp, vanvård eller försumlig behandling, misshandel eller utnyttjande, inklusive sexuella övergrepp, medan barnet är i föräldrarnas eller den ena förälderns, vårdnadshavarens eller annan persons vård? Gäller tex även åtgärder som syftar till att ge barnet och de personer som har hand om barnet nödvändigt stöd, förebyggande,  identifiering, rapportering, remittering, undersökning, behandling och uppföljning av fall när barn behandlas illa och, där så är lämpligt, förfaranden för rättsligt ingripande.



2.5. Hindras människors inflytande 
systematiskt? Undertrycks yttrandefrihet 
eller förbises åsikter?
 Upplever målgruppenen eller delar av den låg 

grad av inflytande?
 Är målgruppen involverad i planeringen?
 Kan alla delta?
 Känner alla till vilka möjligheter till inflytande som 

finns?

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den här 
aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 5
Exempel hinder 

utifrån: 
socioekonomi, 

geografiskt avstånd, 
ålder, språk, kön, 

funktionsvariation

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Grupper som har hög socioekonomisk position dominerar de flesta forum för inflytande: de har högst valdeltagande, har flest nomineringar till politiska poster och upplever själva att de har större möjlighet att påverka, jämfört med grupper i lägre socioekonomisk position och/eller utsatta grupper. En lokal enkätdialog pekar på problem med lågt och ojämnt deltagande i demokratiska institutioner, processer och aktiviteter. De grupper som särskilt lyfts fram är unga, personer med funktionsnedsättning, personer födda utomlands, äldre, småbarnsföräldrar och boende på landsbygden.  Finns omotiverade skillnader inom målgruppen eller i förhållande till andra grupper i samhället som vi bidrar till att förstärka?Hur fungerar det i personalgruppen?Kan alla förstå våra instruktioner, känner sig alla tilltalade? Om barn berörs, kan de förstå vår information?Bidrar vi till eller motverkar vi delaktighet genom arbetssätt, språk, kanaler, plats etc.?Är offentliga lokaler och allmänna platser tillgängliga och användbara för alla?Ser vi medborgarna som en resurs i utvecklingen av lokalsamhället?Involveras berörda, och särskilt utsatta grupper, på ett tidigt stadium i utformande av prioriteringar och planering? Kan föreningslivet vara en resurs för att involvera målgruppen? Ta kontakt med nyckelfunktioner inom kommunen för att hitta lämplig förening. Säkerställs att leverantörer i alla led lever upp till de krav som mänskliga rättigheter sätter?Vi behöver ha särskilt fokus på barn:Finns synpunkter från det sociala nätverket kring barnen som berörs (om det är relevant för frågan)?Har synpunkter inhämtats från barnen som berörs? Barnkonventionens artikel 12 anger att "Det barn som är i stånd att bilda egna åsikter rätten att fritt uttrycka dessa i alla frågor som rör barnet. Barnets åsikter ska tillmätas betydelse i förhållande till barnets ålder och mognad."Finns det risk för att barns yttrandefrihet begränsas?Finns risk att någon grupp av barn inte får sin röst hörd?Kan alla barn förstå den information som är relevant? 



2.6. Hindras människor systematiskt
att uppnå kompetens eller lärande? 

 Finns delar i målgruppen eller personalen 
som hindras att uppnå eller bibehålla 
lärande, kompetens eller personlig 
utveckling? 

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den 
här aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 6 Exempel hinder 
utifrån: 

socioekonomi, 
geografiskt 

avstånd, ålder, 
språk, kön, 

funktionsvariation

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
En fullgjord gymnasieutbildning fungerar som ett skydd mot framtida arbetslöshet och ekonomisk utsatthet. Den som har fullgjort gymnasiestudier löper också lägre risk för att utveckla ohälsa, och ha ett lågt samhällsdeltagande. Att fler i kommunen ges möjlighet att ta (minst) gymnasieexamen är av stor vikt för jämlikheten, både idag och i framtiden. Elever som anländer till Sverige efter 10 års ålder, elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, och elever från hem med bristande studievana möter särskilt stora utmaningar i skolan.Men lärandet pågår under hela livet, vi kallar det även ibland personlig utveckling och kompetensutveckling.Hindras människor att delta i verksamhet som kan utveckla deras kompetens genom vårt arbetssätt, bemötande, förväntningar, organisation, plats …?Finns praktiska, språkmässiga, kulturella eller ekonomiska hinder att delta i kompetensutveckling och lärande?Finns förutsättningar för ett livslångt lärande?I aktiviteter som syftar till ett lärande, finns förutsättningar att delta för alla eller finns hinder på grund av till exempel geografiskt avstånd, språk, funktionsvariation, ekonomi eller annat? Vi behöver ha särskilt fokus på barn. -  Gäller er verksamhet grundskola eller gymnasium, se vägledning i barnkonventionens artikel 28 om barns rätt till utbildning samt artikel 29 om utbildningens syfteArtikel 28�1. Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till utbildning. I syfte att gradvis förverkliga denna rätt och på grundval av lika möjligheter ska de särskilt:(a) göra grundskoleutbildning obligatorisk och kostnadsfritt tillgänglig för alla,(b) uppmuntra utvecklingen av olika former av gymnasial utbildning inklusive såväl högskoleförberedande utbildning som yrkesutbildning, göra dessa tillgängliga och åtkomliga för varje barn samt vidta lämpliga åtgärder såsom införande av kostnadsfri utbildning och ekonomiskt stöd vid behov,(c) genom varje lämpligt medel göra högre utbildning tillgänglig för alla på grundval av förmåga,(d) göra utbildnings- och yrkesrelaterad information och vägledning tillgänglig och åtkomlig för alla barn,(e) vidta åtgärder för att uppmuntra regelbunden närvaro i skolan och minska antalet studieavbrott.2. Konventionsstaterna ska vidta alla lämpliga åtgärder för att säkerställa att disciplinen i skolan upprätthålls på ett sätt som är förenligt med barnets mänskliga värdighet och i överensstämmelse med denna konvention.Artikel 29�1. Konventionsstaterna är överens om att barnets utbildning ska syfta till att:(a) utveckla barnets fulla möjligheter i fråga om personlighet, anlag och fysisk och psykisk förmåga,(b) utveckla respekt för mänskliga rättigheter och grundläggande friheter samt för principerna i Förenta nationernas stadga,(c) utveckla respekt för barnets föräldrar, för barnets egna kulturella identitet, språk och värden, för bosättningslandets och för ursprungslandets nationella värden och för kulturer som skiljer sig från barnets egen,(d) förbereda barnet för ett ansvarsfullt liv i ett fritt samhälle i en anda av förståelse, fred, tolerans, jämställdhet mellan könen och vänskap mellan alla folk, etniska, nationella och religiösa grupper och personer som tillhör ett urfolk,(e) utveckla respekt för naturmiljön.



2.7. Finns hinder för att människor kan 
vara opartiska, objektiva och neutrala?

 Risk för diskriminering av någon part?
 Begränsar vi människors möjligheter att göra 

objektiva val?
 Finns brister i insyn? Kan det granskas? 
 Risk för olämplig påverkan?

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den här 
aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 7

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Ojämlikhet på olika nivåer hindrar opartiskhet, alla människor får inte samma villkor och förutsättningar i till exempel beslutsprocesser. Hindrar vi opartiskhet? I målgruppen, verksamheten eller hos personal.Missgynnas någon grupp idag eller det vi tänkt göra? Dokumenteras och arkiveras arbetet så att berörda kan ta del av det?Kan var och en följa information som rör den egna individen?Har vi bra processer, arbetssätt och rutiner?Finns risk för att verksamheten inte är neutral eller objektiv?Kan beslutsfattare granskas?Vi behöver ha särskilt fokus på barn:Artikel 8: finns risk för att undergräva barnets rätt att behålla sin identitet, inklusive medborgarskap, namn och släktförhållanden såsom dessa erkänns i lag, utan olagligt ingripande. Finns stöd och skydd i syfte att snabbt återupprätta barnets identitet?Kan alla barn förstå den information som är relevant? Finns information som är anpassad till barn med olika förutsättningar?



2.8. Hindras människor systematiskt
att skapa mening? 

 Begränsas utrymmet för människors värderingar eller 
kultur?

 Kan det skapas utanförskap?
 Begränsas religions- och yttrandefriheten för några 

grupper?
 Hindras människor att skapa mening tillsammans med 

andra?

 Vad gör vi för att bidra till hållbarhet ur den här 
aspekten?

 Behöver vi ta reda på mer?

Bedömning utifrån hållbarhetsprincip 8
Exempel hinder 

utifrån: 
socioekonomi, 

geografiskt 
avstånd, ålder, 

språk, kön, 
funktionsvariation

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
En känsla av att höra till och kunna utvecklas utifrån den egna personen, sina intressen och sin kultur är grundläggande för människans möjligheter till ett gott liv och för tilliten till samhället. Följande grupper behöver särskilt uppmärksammas:- Flickor. Ungdomsenkäten Lupp visar oroande tendenser när det gäller flickors fritid, trygghet och tillit till vuxna. Även bland vuxna kvinnor syns en ökande andel med lågt socialt deltagande.- Personer med funktionsnedsättning. Gruppen tappade många sociala sammanhang under pandemin. Många föreningar har dessutom svårt att få tillbaka deltagare med funktionsnedsättning. - Personer födda utanför Sverige.- Äldre personer 65-84 år.  - Män: Hudiksvalls kommun har hög andel män med lågt socialt deltagande och 26% har besvär med ensamhet och isolering. - Vid en geografisk jämförelse syns att Bjuråker och Delsbo har den största andelen med lågt socialt deltagande. Kan alla människor som berörs vara sig själva och utvecklas utifrån sina intressen, sin person, kultur eller religion? Kan alla delta i meningsskapande sammanhang tillsammans med andra? Oavsett kön, ålder, geografiskt plats, språk, funktionsvariation, sexuell läggning mm?Bidrar vi till systematiska hinder för människors känsla av meningsfullhet? Hos målgruppen, befolkningen eller personalen?Säkerställs förenings- och mötesfrihet?Motverkas utanförskap och segregering?Motverkas diskriminering och hatbrott?Bidrar vi till att skapa mötesplatser för människor med olika bakgrund? Bidrar vi till samarbeten med det omgivande samhället som kan öka meningsskapande?Vi behöver ha särskilt fokus på barn utifrån barnkonventionen:Finns risk för att barns tankefrihet, samvetsfrihet och religionsfrihet begränsas?Finns risk för att barns rätt till föreningsfrihet och till fredliga sammankomster begränsas?Främjas barnets rätt till vila och fritid, till lek och rekreation anpassad till barnets ålder och rätt att fritt delta i det kulturella och konstnärliga livet? Kan barn till fullo delta i det kulturella och konstnärliga livet och tillhandahålls lämpliga och lika möjligheter till kulturell och konstnärlig verksamhet samt till rekreations- och fritidsverksamhet?Finns risk för att barn som tillhör etniska, religiösa eller språkliga minoriteter förvägras rätten att tillsammans med andra medlemmar av sin grupp ha sitt eget kulturliv, att bekänna sig till och utöva sin egen religion eller att använda sitt eget språk?Främjas barns rätt till familjemiljö och relationer?



Dokumentation
Hållbarhetsprincip Nuläge Idéer om 

lösningar
Ta reda på mer Prioritering 

1. ämnen från berggrunden

2. ämnen från samhällets 
produktion, kemikalier

3 undanträngning av naturen

4. hälsa

5. inflytande

6. kompetens, lärande

7. opartiskhet

8. mening, meningsfullhet

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Använd tabellen om du tycker att det funkar för dig.  Annars dokumenterar du på det sätt som passar dig bäst. Tanken är att dokumentationen ska göras för de olika stegen, ger struktur, överblick och möjlighet att lyfta in saker som kommer upp. Glöm inte att särskilt dokumentera nuläge, konsekvenser och idéer om lösningar för barn. 



Summera och analysera 
konsekvenser för barn

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Sammanfatta det ni kommit fram till angående konsekvenser för barn:Påverkas barn av vår verksamhet eller det vi planerar? - Vilka konsekvenser för barn har ni uppmärksammat? Vilken kunskap finns om konsekvenser för i frågan: vad säger barnkonventionen och övrig lagstiftning? Vad säger aktuell forskning? Hur ser praxis ut? Vad säger den beprövade erfarenheten (egna eller andras)? Vad säger det sociala nätverket kring de barn som berörs?Vad säger barnen om frågan?Ta fram handlingsalternativ och analysera konsekvenserna för barn. Vilka handlingsalternativ finns? Vilka positiva konsekvenser/effekter kan handlingsalternativen få för berörda barn?Vilka negativa konsekvenser/effekter kan handlingsalternativen få för berörda barn?Kan barn som befinner sig i utsatta situationer drabbas särskilt i de olika handlingsalternativen?Finns det risk för att barns rättigheter kränks i något av handlingsalternativen?Finns intressekonflikter eller att det inte går att tillmötesgå barns bästa? 



3. Hur skulle vi kunna ta oss till 
målet? 
 Hur hanterar vi utmaningarna vi nyss 

identifierat?
 Brainstorm! Ta med allt ni kommer att 

tänka på, utan att sortera eller 
 Lista kreativa lösningar!
 Kan vi tänka på nytt sätt?

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar




Brainstorm! 
Regler

Inte kritisera/döma Använd: Ja, och…! 
Bygg på andras idéer. 
Aldrig diskvalificera 
dem

Uppmuntra galna idéer

Fokusera på ämnet

En konversation i taget
Inga hämningar, 
främja kvantitet!



4. Prioritera i din lista med 
kreativa lösningar!
 Bäst på kort och lång sikt?
 Är lösningen flexibel?
 Är lösningen i linje med barns bästa? 
 Om inte, vilka kompensatorisk åtgärder ska vidtas?

 Om lösningarna krockar, går det att:
 Hitta det minst dåliga? 
 Bygga runt eller kompensera?
 Hitta helt nya kreativa lösningar?
 Motivera på längre sikt?
 Omformulera målet?

 Ekonomi
 Har vi råd med de önskvärda kreativa lösningarna? 

Om inte, hitta nya lösningar! Eller, hitta dellösningar som på 
sikt leder till den föreslagna lösningen.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Om det inte finns möjlighet att göra allt på en gång:Vad är bäst att göra som första steg och vad kan vi göra sedan?Gör en handlingsplan: vem gör vad och när?Dokumentera sammanfattningen och era överväganden kring barn:- Gör en prioritering angående hur tungt barnets bästa ska väga.I de fall barnets bästa inte kan prioriteras ska kompenserande åtgärder på lång och kort sikt övervägas. Planera för hur ni ska återkoppla till berörda barn och utvärdera konsekvenser för barn.



4. Ekonomin – ett medel för att 
nå hållbara lösningarna
 Vilka resurser behövs för att nå målet 

och genomföra det vi vill?
 Hur kan resan mot målet vara 

ekonomiskt hållbar?
 Kan våra lösningar bidra till att 

optimera de ekonomiska resurser vi 
har att tillgå?

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Finns möjlighet att genomföra det inom ramen för cirkulär ekonomi?Kan resurser användas på ett nytt sätt?Hur frigörs resurser? Samverkan? Optimera?Hur används kommunens resurser, totalt, på bästa sätt?



Titta på målet igen

Det ni vill uppnå eller lösa med 
verksamheten:
- Behöver det vidareutvecklas, för att 
tydliggöra riktningen mot hållbarhet? 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Når vi målet med det tänkta upplägget?



GRATTIS!!
Du har tagit steg i hållbar riktning!

Du planerar verksamhet inom ramen för Hållbarhetsprinciperna:

I det hållbara samhället utsätts inte naturen för systematisk… 

1. …koncentrationsökning av ämnen från berggrunden

2. …koncentrationsökning av ämnen från samhällets produktion

3. …undanträngning med fysiska metoder

och det finns inga strukturella hinder för människors…

4-8. …hälsa, inflytande, kompetens, opartiskhet och 
meningsskapande.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
En robust definition av hållbarhetEn vetenskaplig definition av hållbarhet började utvecklas genom en konsensusdialog som initierades för ca 30 år sedan. Formuleringarna har utvecklats, granskats, testats, förfinats, granskats igen och så vidare av forskare och användare världen över. Utgångspunkten för arbetet har varit kunskap om vad som bryter ner vårt livsutrymme. För att sträva mot hållbarhet ska vi undvika de nedbrytande faktorerna. Mer info om hållbarhetsprinciperna och strategisk planering för hållbarhetSe en tvåminutersfilm som förklarar hållbarhetsprinciperna (med en något äldre definition av de sociala principerna) https://www.youtube.com/watch?v=UwXRjbtkEekFör att stödja företag, kommuner och andra organisationer i att systematiskt och strategiskt bidra till uppfyllelsen av hållbarhetsprinciperna har också en planeringsmodell (Framework for Strategic Sustainable Development - FSSD) tagits fram. Forskare och grundare av hållbarhetsprinciperna Karl-Henrik Robért beskriver hållbarhetsarbete för Oskarshamns kommunfullmäktige https://www.youtube.com/watch?v=9RmgouqsHxkSe en kortare film (engelskt tal) med samma talare som ovan �https://www.youtube.com/watch?v=VvFRB7HuLgo
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